

MAED-07

June - Examination 2016

MA (Final) Education Examination**Comparative Education****तुलनात्मक शिक्षा****Paper - MAED-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Name any two central boards for secondary education in India.
भारत में माध्यमिक शिक्षा के किन्ही दो केंद्रीय परिषदों का नाम बताइए।
- (ii) What is the full form of SITE?
SITE का पूर्ण रूप क्या है?
- (iii) DPEP was replaced by which programme for universalization of elementary education?
प्रारंभिक शिक्षा के सार्वजनिकरण हेतु DPEP को किस कार्यक्रम ने प्रतिस्थापित किया ?
- (iv) Which education commission provided the National Structure of Education?
किस शिक्षा आयोग ने शिक्षा की राष्ट्रीय रूपरेखा प्रस्तुत की ?
- (v) Which is called pre-primary education?
पूर्व प्राथमिक शिक्षा किसे कहते हैं ?
- (vi) What is the full form of CAGE?
CAGE का पूर्ण रूप क्या है ?
- (vii) What do you understand by Gross enrolment ratio (GER)?
सकल नामांकन अनुपात (GER) से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Discuss two objectives of NIOS.
NIOS के दो उद्देश्य बताइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Sunday Schools in Britain.
ब्रिटेन के रविवार विद्यालय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Discuss types of special education in Russia.
रूस में विशेष शिक्षा के प्रकार बताइए।
- 4) Discuss stages of education system in Japan.
जापान में शिक्षा के विभिन्न स्तरों का उल्लेख करें।
- 5) Write a short note on Government School in Shri Lanka.
'श्रीलंका में सरकारी विद्यालय' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write a short note on Value Education in India.
भारत में मुल्य शिक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Explain continuing education system in Russia.
रूस में सतत् शिक्षा तंत्र का वर्णन करें।
- 8) Write a short note on Distance Education in Britain.
ब्रिटेन में दूरस्थ शिक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) What are the different types of universities in America?
अमेरिका में विश्वविद्यालय के विभिन्न प्रकार कौन कौन से हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you understand by Comparative Education? Discuss its objectives and importance.

तुलनात्मक शिक्षा से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन करें।

11) What is primary education? Discuss primary education system in America.

प्राथमिक शिक्षा क्या है? अमेरिका के प्राथमिक शिक्षा तंत्र का विवरण दीजिए।

12) What is school education? Discuss administration system of school education in India.

विद्यालयी शिक्षा से आप क्या समझते हैं? विद्यालय शिक्षा तंत्र की भारतीय व्यवस्था का वर्णन करें।

13) What do you understand by Higher Education? Discuss similarities and differences of American Higher Education and Indian Higher Education.

उच्च शिक्षा से आप क्या समझते हैं? अमेरिका की उच्च शिक्षा एवं भारतीय उच्च शिक्षा की समानताओं एवं भिन्नताओं का वर्णन करें।